
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 908,158 799,358 108,800

1.지방교육행정기관이전수입 908,158 799,358 108,800

1.교육비특별회계전입금수입 908,158 799,358 108,800

1.교육비특별회계전입금 908,158 799,358 108,800

1.학교운영비전입금 845,892 737,092 108,800
학교기본운영비전입금 : 845,892,000원 * 1개

교 =
845,892,000

2.목적사업비전입금 62,266 62,266 0 무상급식비 : 62,266,000원 * 1개교 = 62,266,000

2.자체수입 35,578 23,249 12,329

1.학부모부담수입 33,778 21,549 12,229

1.수익자부담수입 33,778 21,549 12,229

1.급식비 19,778 21,549 -1,771

1.급식비 19,778 21,549 -1,771 교직원급식비 : 5,260원*20명*188일= 19,778,000

2.현장체험학습비 14,000 0 14,000

1.현장체험학습비 14,000 0 14,000 3학년 이동학습운영비 : 500,000원*28명= 14,000,000

2.행정활동수입 1,800 1,700 100

1.기타행정활동수입 1,800 1,700 100

1.이자수입 0 1,400 -1,400

1.이자수입 0 1,400 -1,400

2.기타행정활동수입 1,800 300 1,500

1.기타행정활동수입 1,800 300 1,500 이자수입 : 350,000원*4회= 1,400,000

폐식용유수익금 : 40,000원*10월= 400,000

3.기타수입 3,000 6,000 -3,000

1.전년도이월금 3,000 6,000 -3,000

1.순세계잉여금 3,000 6,000 -3,000

1.순세계잉여금 3,000 6,000 -3,000

1.순세계잉여금 3,000 6,000 -3,000 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 946,736 828,607 118,129

1김진미 2024년 02월 15일 10시 59분 02초 전북특별자치도교육청 전북동화중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 6,540 6,490 50

2.교직원 복지 및 역량강화 6,540 6,490 50

1.교직원역량강화 3,040 3,090 -50

1.자율연수 3,040 3,090 -50

1.일반수용비 2,740 2,790 -50
교직원 심폐소생술 교육비 : 18,000원*25

명=
450,000

보건교사 의료인보수교육비 : 100,000*1회

=
100,000

자율연수경비(교원) : 110,000원*16명= 1,760,000

자율연수경비(행정직) : 110,000원*3명= 330,000

성희롱고충상담원연수비(남,여) : 

50,000*2명*1회=
100,000

2.운영수당 300 300 0
교직원성희롱성폭력예방교육강사비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교직원복지 3,500 3,400 100

1.교직원워크숍 3,400 3,400 0

1.운영수당 500 500 0 강사비 : 125,000원*4회= 500,000

2.여비 1,700 1,700 0 숙박비 : 50,000원*34명*1회= 1,700,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 다과,식사비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교직원퇴임식 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 행사용품구입 : 100,000*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 535,362 444,304 91,058

1.급식 관리 295,904 273,978 21,926

1.학교급식운영 295,904 273,978 21,926

1.급식재료구입비 73,176 74,747 -1,571

1.급식용식재료비 73,176 74,747 -1,571
식품비(지원금,교직원) : 8,130,600원*9회

=
73,176,000

2.급식운영비 11,528 11,728 -200

1.일반수용비 9,538 9,536 2 청소용역비(학교회계) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

가스안전점검유지보수비(학교회계) : 

660,000원*1회=
660,000

소모품구입비(지원금) : 510,000원*10회= 5,100,000

각종검사수수료,교육경비(지원금) : 

40,000원*4회=
160,000

기기수리비(지원금) : 323,600*5회= 1,618,000
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2.연료비 1,990 2,192 -202 가스비(교직원) : 199,000원*10회= 1,990,000

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
급식기구확충비(학교회계) : 500,000원*1

회=
500,000

4.대체인건비 160 153 7

1.기간제근로자인건비 160 153 7
조리실무사대체인건비(학교회계) : 

160,000원*1명*1회=
160,000

5.급식시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
식생활관수선비(학교회계) : 500,000원*1

회=
500,000

6.(경상)대안교육급식지원 210,040 186,350 23,690

1.공무직인건비 71,600 66,734 4,866
조리실무사근속수당 : 341,250원*2명*12월

=
8,190,000

조리실무사기본급 : 1,918,000원*2명*10월

=
38,360,000

조리실무사가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

조리실무사급식비 : 140,000원*2명*10월= 2,800,000

조리실무사맞춤형복지비 : (1,000,000원*1

명)+(650,000원*1명)=
1,650,000

조리실무사명절휴가비 : 800,000원*2명*2

회=
3,200,000

조리실무사연차휴가보상비 : 1,420,000원

*2명=
2,840,000

조리실무사위험수당 : 50,000원*2명*10월= 1,000,000

조리실무사정기상여금 : 500,000원*2명*2

회=
2,000,000

조리실무사초과근무수당 : 130,000원*2명

*9월=
2,340,000

조리실무사퇴직금 : 3,870,000원*2명= 7,740,000

조리실무사특별근무수당 : 50,000원*2명

*10월=
1,000,000

2.일반수용비 6,000 5,000 1,000 소모품구입비 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.전기요금 7,000 2,000 5,000 전기요금 : 700,000원*10월= 7,000,000

4.연료비 0 4,000 -4,000

5.기타공공요금 1,000 1,000 0 음식물쓰레기처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

6.급식용식재료비 117,000 100,800 16,200 식품비 : 5,000원*78명*300회= 117,000,000

7.공무직법정부담금 7,440 6,816 624
조리실무사4대보험기관담금 : 310,000원*2

명*12월=
7,440,000

2.기숙사 관리 217,143 145,093 72,050

1.기숙사운영 217,143 145,093 72,050
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1.(경상)대안교육 기숙사운영비 120,895 54,080 66,815

1.일반수용비 15,739 14,729 1,010 무인경비용역료 : 431,000원*2회= 862,000

정수기렌탈 및 유지관리비 : 181,400원*12

월=
2,177,000

시설관리비(수선,소모품구입) : 87,000원

*10회*10월=
8,700,000

기숙사상비약품구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

지열난방유지보수용역비 : 300,000원*12월

=
3,600,000

2.전기요금 42,000 31,200 10,800 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

3.상하수도료 7,200 6,504 696 상수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.기타공공요금 647 647 0 TV수신료 : 53,900원*12월= 647,000

5.비품구입비 55,309 1,000 54,309
기숙사 비품구입비(사물함,침대등) : 

674,500원*41개*2종=
55,309,000

2.(경상)대안교육 사감인건비 96,248 91,013 5,235

1.공무직인건비 87,608 83,009 4,599
기숙사사감 기본급 : 1,918,000원*2명*12

월=
46,032,000

기숙사사감근속수당 : 234,000원*2명*12월

=
5,616,000

기숙사사감급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

기숙사사감야간근무수당 : 5,600원*2명*2

시간*130일=
2,912,000

기숙사사감초과근무수당 : 16,600원*2명

*10시간*34주=
11,288,000

기숙사사감연차휴가보상비 : 1,500,000원

*2명=
3,000,000

기숙사사감퇴직금 : 4,100,000원*2명= 8,200,000

기숙사사감정기상여금 : 500,000원*2명*2

회=
2,000,000

기숙사사감명절휴가비 : 800,000원*2명*2

회=
3,200,000

기숙사사감맞춤형복지비 : 1,000,000원*2

명=
2,000,000

2.공무직법정부담금 8,640 8,004 636
기숙사사감4대보험기관부담금 : 360,000원

*2명*12월=
8,640,000

3.보건관리 15,935 18,948 -3,013

1.학생및교직원보건안전관리 6,409 7,162 -753

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0
응급학생후송비 및 치료비 : 30,000원*5회

=
150,000

2.학생건강검사 1,119 1,052 67

1.학생복지비 1,119 1,052 67 1,2학년 건강검진 : 35,000원*30명= 1,050,000
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2,3학년 소변검사 : 1,160원*59명= 69,000

3.보건실운영 1,820 1,900 -80

1.학생복지비 1,820 1,900 -80 침구세탁비 : 30,000원*2세트*2회= 120,000

약품 및 소모성의료기구 구입 : 10,000원

*30종*4회=
1,200,000

보건실 운영 및 소모품 구입 : 10,000원

*10종*4회=
400,000

학생건강증진프로그램 운영 : 10,000원*10

종*1회=
100,000

4.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 900 900 0
학생 보건교육 강사비 : 50,000원*6학급*3

회=
900,000

2.교육운영비 400 400 0
보건교육자료 및 교육용품 구입 : 100,000

원*4종*1회=
400,000

7.(경상)감염병예방관리 0 1,800 -1,800

1.학생복지비 0 1,800 -1,800

8.교직원결핵검진 100 960 -860

1.교직원복지비 100 960 -860 교직원결핵검진비 : 50,000원*2명= 100,000

10.산업안전보건관리 1,920 0 1,920

1.일반수용비 1,920 0 1,920
(경상)법정 수행업무 용역비 : 150,000원

*12월=
1,800,000

산업안전보건용품구입비 : 15,000원*4종*2

회=
120,000

2.학교환경위생관리 9,526 11,786 -2,260

1.먹는물관리 3,846 3,718 128

1.일반수용비 3,846 3,718 128
정수기렌탈및유지관리용역비 : 272,830원

*12월=
3,274,000

수질검사료 : 11,000원*13대*4회= 572,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.(경상)공기청정기관리 4,800 5,568 -768

1.일반수용비 4,800 5,568 -768 공기청정기렌탈료 : 30,000원*16대*10월= 4,800,000

4.(경상)학교방역비(감염병예방관리) 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

5.감염병예방관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
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4.학생복지 6,380 6,285 95

2.학생복지운영 6,380 6,285 95

1.(경상)교과용도서지원 6,380 6,285 95

1.교육운영비 6,380 6,285 95 교과서및지도서구입 : 6,380,000원*1교= 6,380,000

3.기본적 교육활동 78,506 66,417 12,089

1.교과 활동 37,410 31,890 5,520

1.교과활동지원 2,650 650 2,000

1.보결수업관리 650 650 0

1.기타수당 650 650 0 보결수당 : 65,000원*10월= 650,000

2.(경상)두드림학교운영비 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,560 0 1,560 내부강사비 : 36,000원*33차시= 1,188,000

사제동행강사비 : 31,000원*12차시= 372,000

2.교육운영비 300 0 300 교재비 : 15,000원*20권= 300,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 협의회비 : 140,000원*1회= 140,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 국어교육용품 : 20,000원*5개*2회= 200,000

3.사회 교과활동 400 600 -200

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품(도덕) : 20,000원*10종*1교과= 200,000

2.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품(사회) : 5,000원*40명= 200,000

3.역사교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

4.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 20,000원*10종= 200,000

5.과학 교과활동 3,680 4,180 -500
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1.과학교과운영 1,920 2,420 -500

1.교육운영비 1,420 1,420 0 과학교육용품 : 22,000원*35종= 770,000

실험실습 : 130,000원*5회= 650,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 과학교구확충 : 50,000원*10종= 500,000

2.기술가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0 교육용품 : 8,400원*75명*2회= 1,260,000

3.(경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영비 : 500,000원*1회= 500,000

6.체육 교과활동 1,300 1,500 -200

1.교과운영 1,300 1,500 -200

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사 피복비 : 150,000원*2종*1명= 300,000

2.교육운영비 1,000 1,200 -200 뉴스포츠용품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

7.예술 교과활동 28,650 24,150 4,500

1.(경상)학생오케스트라 운영 27,000 22,000 5,000

1.기타수당 4,080 0 4,080
관악부 내부강사수당 : 40,000원*3시간*1

명*34주=
4,080,000

2.운영수당 16,200 16,200 0
관악부 외부강사수당 : 45,000원*2시간*9

명*20주=
16,200,000

3.교육운영비 6,720 5,800 920 악기수리비 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

관악 간식구입비 : 3,000원*65명*6회= 1,170,000

악기소모품구입비 : 30,000원*50종*2회= 3,000,000

관악행사운영비 : 55,000*10종*1회= 550,000

2.미술교과운영 1,150 1,400 -250

1.교육운영비 1,150 1,400 -250 교육용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

대회출전비 : 150,000원*1회= 150,000

3.음악교과운영 500 750 -250

1.교육운영비 500 750 -250 교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

8.외국어 교과활동 200 300 -100

1.영어교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 교육자료 구입 : 10,000권*20권= 200,000
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9.특수교육교과활동 130 110 20

1.특수교과운영 130 110 20

1.운영수당 130 110 20
학생 장애인식개선교육 강사비 : 

130,000*1회=
130,000

2.창의적 체험활동 36,552 26,942 9,610

1.자율활동 6,700 10,300 -3,600

1.학생회활동지원 2,200 2,000 200

1.교육운영비 2,200 2,000 200 학생회운영비 : 190,000원*10회= 1,900,000

학생회워크숍비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.학교축제 1,900 2,000 -100

1.교육운영비 1,900 2,000 -100 축제운영비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.각종대회출전운영 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500 각종대회출전운영경비 : 50,000원*2회= 100,000

5.체육대회(한마음모꼬지) 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200
행사용품및상품, 간식구입 : 28,000원*25

종=
700,000

6.(경상)학교자율선택과제운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.현장체험학습활동 22,527 8,492 14,035

1.수학여행 8,527 8,492 35

1.여비 4,270 2,292 1,978 인솔교사 여비 : 610,000원*7명*1회= 4,270,000

2.교육운영비 4,257 6,200 -1,943 차량임차료 : 950,000원*1대*1회= 950,000

기타제경비(입장료, 보험료 등) : 30,000

원*28명=
840,000

현지차량임차료 : 638,000원*1대*1회= 638,000

숙식비 : 20,000원*28명*1일= 560,000

식비 : 11,000원*28명*1식= 308,000

간식비 : 3,000원*28명*4일= 336,000

현지답사 차량렌트비 : 300,000원*1대*1회

=
300,000
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항공료 : 325,000원*1회= 325,000

2.(수익자)3학년 해외이동학습 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
해외이동학습경비(학생) : 500,000원*28명

*1회=
14,000,000

3.동아리활동 1,000 2,000 -1,000

1.동아리활동 1,000 2,000 -1,000

1.학생복지비 1,000 2,000 -1,000 자율동아리운영비 : 50,000원*10교과*1회= 500,000

창체동아리운영비 : 50,000원*10교과= 500,000

4.진로활동 6,325 6,150 175

1.진로체험활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 0 600 동화특강 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 1,500 2,100 -600 진로체험활동비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.진로진학상담부 운영 1,185 1,100 85

1.교육운영비 1,185 1,100 85 표준화검사비 : 5,000원*77명*1회= 385,000

진로체험 버스임차비 : 800,000*1회= 800,000

4.(경상)진로체험프로그램운영 3,040 2,950 90

1.운영수당 190 0 190 진로특강강사비 : 190,000원*1회= 190,000

2.교육운영비 2,850 2,950 -100 버스임차비 : 700,000*1회= 700,000

진로체험활동비 : 2,150,000*1회= 2,150,000

3.자유학기(년) 활동 4,544 7,585 -3,041

1.자유학기(년)제활동 4,544 7,585 -3,041

1.(경상)자유학기제 운영 4,544 6,240 -1,696

1.운영수당 530 580 -50 체험활동 강사비 : 60,000원*3회= 180,000

진로특강 강사비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

2.교육운영비 4,014 5,660 -1,646 진로체험 활동비 : 26,000원*28명*3회= 2,184,000

동아리활동 운영비 : 180,000원*1회= 180,000

차량 임차료 : 550,000원*3회= 1,650,000

2.(경상)진로연계교육주간 운영 0 1,345 -1,345

1.교육운영비 0 1,345 -1,345
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4.선택적 교육활동 7,501 6,961 540

2.독서활동 7,001 6,961 40

1.독서활동운영 7,001 6,961 40

1.도서구입 5,861 5,931 -70

1.도서구입비 5,861 5,931 -70
도서구입비(권장도서) : 12,210원*240권*2

회=
5,861,000

2.도서관운영 1,140 1,030 110

1.교육운영비 1,140 1,030 110
도서관 및 도서도우미 운영 : 300,000원*2

회=
600,000

도서마크작업비 : 500원*240권*2회= 240,000

정기간행물구독 : 150,000원*2개= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.(경상)민주시민교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 204,454 197,752 6,702

1.교무업무 운영 5,150 5,100 50

1.교무학사운영 5,150 5,100 50

1.교무학사운영 1,450 1,900 -450

1.교육운영비 1,450 1,900 -450 교육계획서제작 : 10,000원*5권= 50,000

학교요람제작 : 800,000원*1회= 800,000

출석부,교무수첩 구입 : 20,000원*20권= 400,000

상장용지 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
신입생모집 학교 홍보물제작 : 20,000*10

종=
200,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 입학식 행사용품 구입 : 20,000*10종= 200,000

졸업식 행사용품 구입 : 40,000*20종= 800,000

4.교육공무직인건비 2,500 2,000 500

1.공무직인건비 2,500 2,000 500
교육공무직(시간외수당) : 250,000원*10월

=
2,500,000

김진미 2024년 02월 15일 10시 59분 03초 10 전북특별자치도교육청 전북동화중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,600 2,000 -400

1.학생생활상담지도 1,200 1,700 -500

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 심리검사 : 200,000원*1회= 200,000

개인 및 집단상담 : 3,000원*10명*10월= 300,000

상담운영용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.(경상)Wee클래스운영 500 1,000 -500

1.운영수당 200 300 -100 상담수퍼비전 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 300 700 -400 가정방문상담 : 10,000원*5명*2회= 100,000

자존감향상프로그램 : 100,000원*1회= 100,000

관계개선프로그램 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교폭력예방 400 300 100

1.학교폭력예방지원 400 300 100

1.운영수당 400 300 100
학교폭력예방비(강사비) : 100,000원*4시

간=
400,000

3.연구학교 운영 189,084 181,352 7,732

1.연구학교운영 189,084 181,352 7,732

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)189,084 181,352 7,732

1.기타수당 2,604 0 2,604
새내기캠프(겨울) 강사비 : 42,000원*10명

*5시간*1회=
2,100,000

목공캠프 강사비   : 42,000원*4시간*3일

*1회=
504,000

2.일반수용비 8,346 1,650 6,696 특성화교과 비품 수리비 : 100,000원*8종= 800,000

특성화교과 자율연수 : 3,773,000원*2회= 7,546,000

3.운영수당 45,328 49,440 -4,112
특성화교과 강사비 : 42,000원*18교과*28

주=
21,168,000

프로젝트학습(3주체계절학교) 강사비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

관악캠프 강사비 : 42,000원*8명*14시간*1

회=
4,704,000

관악(방과후심화) 강사비 : 50,000원*2시

간*6명*26주=
15,600,000

요리캠프 강사비   : 42,000원 *2시간* 1

회=
84,000

프로제트학습(팀프로젝트) 강사비  : 

42,000원*8주제*2시간=
672,000

프로젝트학습(여름계절학교) 강사비  : 

42,000원*10명*5시간*1회=
2,100,000
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4.여비 8,287 0 8,287
프로젝트학습인솔교사여비 : 3,487,000원

*1회=
3,487,000

이동학습 사전답사(3학년)  : 1,600,000원

*3명*1회=
4,800,000

5.교육운영비 114,909 120,907 -5,998
특성화교과 실습 재료비 : 10,000원*82명

*20교과=
16,400,000

프로젝트학습(팀프로젝트) : 200,000원*82

명=
16,400,000

프로젝트학습(교과통합) : 1,000,000원*5

회=
5,000,000

프로젝트학습(지역봉사) : 10,000원*82명= 820,000

프로젝트학습(3주체계절학교) 운영비 : 

30,000원*40명=
1,200,000

프로젝트학습(성찰하는 숲속교실) : 

500,000*10회=
5,000,000

이동학습 운영(1학년) : 300,000원*28명*1

교=
8,400,000

생태학습 운영비 : 15,000원*2종*10회*10

개월=
3,000,000

관악캠프 운영비(여름) : 41,000원*82명*1

회=
3,362,000

관악행사 운영비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

관악기 소모품 구입 : 46,800원*15종= 702,000

관악기 수리비 : 12,000원*50종= 600,000

관악 간식비 : 3,000원*84명*5회= 1,260,000

새내기캠프(겨울) 운영비 : 41,000원*75명

*1회=
3,075,000

목공캠프 운영비     : 100,000원*10명*1

회=
1,000,000

요리캠프 운영비     : 50,000원*10명*1회

=
500,000

이동학습 운영(3학년)  : 1,000,000원*28

명*1교=
28,000,000

프로젝트학습(김장축제)  : 6,500,000원*1

회=
6,500,000

프로젝트학습(여름계절학교)  : 80,000원

*50명=
4,000,000

프로젝트학습(학급모꼬지pmt)  : 45,000원

*82명=
3,690,000

6.목적사업업무추진비 1,610 1,355 255
프로젝트학습(3주체계절학교) 협의회비 : 

190,000원*2회=
380,000

특성화교과 운영협의회비  : 5,000원*82명

*3회=
1,230,000

7.비품구입비 8,000 8,000 0 관악기구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

특성화교과 비품 구입  : 250,000원*12회= 3,000,000

4.학습지원실 운영 8,620 9,300 -680

1.방송실운영 400 1,200 -800
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1.방송장비구입 200 1,000 -800

1.비품구입비 200 1,000 -800 방송장비구입 : 200,000*1대= 200,000

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송소모품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.정보화실운영 8,220 8,100 120

1.학교정보화지원 8,220 8,100 120

1.교육운영비 4,720 4,500 220 전산소모품구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

장비수리비 : 2,720,000원*1교= 2,720,000

2.비품구입비 3,200 3,200 0 정보화기기구입 : 3,200,000원*1교= 3,200,000

3.기타자산취득비 300 400 -100 교육용소프트웨어구입비 : 100,000원*3개= 300,000

6.학교 일반운영 114,373 106,183 8,190

1.학교기관 운영 27,696 27,156 540

1.부서기본운영 27,696 27,156 540

1.교장실운영 6,940 6,940 0

1.여비 1,620 1,620 0 관내외출장여비 : 45,000원*1명*3회*12월= 1,620,000

2.일반업무추진비 2,320 2,320 0 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원간담회 : 154,000원*10회= 1,540,000

방문객 접대용 다과 구입 : 43,000원*10회

=
430,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,056 7,616 440

1.일반수용비 3,460 3,460 0 기본사무용품비 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

신문 등 간행물구독료 : 40,000원*4분기= 160,000

사무용기기 유지보수비 : 100,000원*12회= 1,200,000

기타행정업무수수료(S2B, 폐기물처리 등)

 : 50,000원*12월=
600,000

2.운영수당 120 0 120 심사수당 : 40,000원*3명*1회= 120,000

3.기타공공요금 476 476 0 재정보증보험료 : 68,000원*7명*1회= 476,000

4.여비 1,920 1,600 320 관내외출장여비 : 40,000원*4명*1회*12월= 1,920,000

5.교직원복지비 600 600 0
피복비(시설관리,미화원) : 150,000원*2명

*2회=
600,000
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6.일반업무추진비 480 480 0 행정실협의회 : 20,000원*4명*6회= 480,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0 사무용기기 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.교무실운영 12,700 12,600 100

1.일반수용비 1,600 1,600 0 기본사무용품비 : 10,000원*60종*2회= 1,200,000

청소용품구입 : 10,000원*40종= 400,000

2.여비 8,000 8,500 -500
관내외출장여비 : 50,000원*16명*1회*10월

=
8,000,000

3.교직원복지비 1,900 1,300 600 특근매식비 : 95,000원*2명*10월= 1,900,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교사협의회간담회 : 15,000원*16명*2회= 480,000

교직원협의회간담회 : 15,000원*24명*2회= 720,000

2.시설 장비 유지 83,377 75,727 7,650

1.학교시설장비유지 83,377 75,727 7,650

1.공공요금및제세공과금 31,626 31,686 -60

1.전기요금 21,000 21,000 0 전기요금 : 1,750,000원*12월= 21,000,000

2.상하수도료 1,800 2,400 -600 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 8,826 8,286 540 인터넷통신비 : 390,440원*12월= 4,686,000

전화요금,우편요금등 : 345,000원*12월= 4,140,000

2.시설관리용역 7,236 7,236 0

1.일반수용비 7,236 7,236 0
3종 시설물 지정 안전점검 : 550,000원*2

회=
1,100,000

소방시설관리용역비 : 178,000원*12월= 2,136,000

학내망유지보수용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

청소용역비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

3.시설일반관리 13,018 6,352 6,666

1.기간제근로자인건비 810 769 41 일용인부임 : 161,850원*1명*5일= 810,000

2.일반수용비 12,208 5,583 6,625 시설소모품 구입 : 28,000원*10종*12회= 3,360,000

소규모수선비 : 384,800원*10회= 3,848,000

(경상)수목관리비지원 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품 구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000
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5.당직관리 4,310 4,260 50

1.일반수용비 4,310 4,260 50
무인기계경비용역료(불법촬영카메라점검포

함) : 431,000원*10월=
4,310,000

6.(경상)학교시설유지관리대상학교운영시설관리용역3,840 3,432 408

1.일반수용비 3,840 3,432 408 전기안전관리용역비 : 320,000원*12월= 3,840,000

7.(경상)산업안전보건업무용역비 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

8.미화원인건비 22,847 20,461 2,386

1.공무직인건비 20,699 18,661 2,038 급식비지원금 : 150,000원*11월= 1,650,000

기본급 : 1,241,250원*11개월= 13,654,000

맞춤형복지비(건강검진비포함) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

연차수당 : 588,600원*1회= 589,000

퇴직금 : 1,605,300원*1회= 1,606,000

정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

2.공무직법정부담금 2,148 1,800 348 4대보험기관부담금 : 178,970원*12월= 2,148,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0 회의참석실비(여비) : 40,000원*5명*1회= 200,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 간담회 : 160,000원*5회= 800,000

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 협의회 식비,다과비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 300 300 0 운영용품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.일반업무추진비 400 400 0 식비, 간식비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 850 850 0 운영비 : 50,000원*5종= 250,000

운영재료비 : 60,000원*10회= 600,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 협의회 식비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

세출합계 946,736 828,607 118,129
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